
 
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione del Funzionario Responsabil e dei Tributi alla 

sottoscrizione della mediazione relativa al Ricorso  Reclamo del 24.01.2023 
contro l’avviso di accertamento IMU 45/2017. 

 
 
 L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di aprile alle ore 13.30 convocata nei 

modi prescritti, parte nella solita sala del Municipio e parte in videoconferenza si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa. Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
OGGETTO: Autorizzazione del Funzionario Responsabile dei Tributi alla sottoscrizione della 

mediazione relativa al Ricorso Reclamo del 24.01.2023 contro l’avviso di 
accertamento IMU 45/2017. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 17.11.2022 che regola la possibilità di svolgere 
le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

Premesso che l’articolo 39, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito dalla legge 15 
luglio 2011, n. 111, ha introdotto gli istituti del reclamo e della mediazione, procedure da esperire 
obbligatoriamente prima della presentazione del ricorso, al fine di fornire uno strumento di risoluzione 
stragiudiziale delle controversie con l’Amministrazione Finanziaria aventi un valore inferiore o pari a 
ventimila euro, relative a tutti gli atti impugnabili emessi esclusivamente dall’Agenzia delle Entrate;  

Visto il decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 156, “Misure per la revisione della disciplina degli 
interpelli e del contenzioso tributario, in attuazione degli articoli 6, comma 6, e 10, comma 1, lettere a) 
e b), della legge 11 marzo 2014, n. 23”, in vigore dal 1° gennaio 2016, che contiene, tra l’altro, 
l’estensione a tutti gli enti impositori, e quindi anche agli enti locali, delle procedure di reclamo e 
mediazione;  

Considerato che: 
- l’articolo 9, comma 1, lettera l), del predetto decreto legislativo n. 156 del 2015 ha sostituito 
l’articolo 17-bis del decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546, disciplinante il reclamo e la 
mediazione nel processo tributario;  
- il nuovo art. 17bis del decreto legislativo n. 546 del 1992 dispone che: per le controversie di valore 
non superiore ad euro cinquantamila (€ 50.000,00), il ricorso produce anche gli effetti di un reclamo e 
può contenere una proposta di mediazione con rideterminazione dell’ammontare della pretesa;  

-il predetto valore è riferito al solo tributo al netto degli interessi e delle eventuali sanzioni; in caso di 
controversie relative esclusivamente alle irrogazioni di sanzioni, il valore è costituito dalla somma di 
queste;  

-il ricorso non è procedibile fino alla scadenza del termine di novanta giorni dalla data di notifica, 
entro il quale deve essere conclusa la procedura di reclamo e mediazione; si applica la sospensione dei 
termini processuali nel periodo feriale;  

-il termine per la costituzione in giudizio del ricorrente decorre dalla scadenza del predetto termine di 
novanta giorni; se la Commissione rileva che la costituzione è avvenuta in data anteriore rinvia la 
trattazione della causa per consentire l’esame del reclamo;  

- le Agenzie delle entrate, delle dogane e dei monopoli, provvedono all’esame del reclamo e della 
proposta di mediazione mediante apposite strutture diverse ed autonome da quelle che curano 
l’istruttoria degli atti reclamabili. Per gli altri enti impositori la predetta disposizione si applica 
compatibilmente con la propria struttura organizzativa;  

-l’organo destinatario, se non intende accogliere il reclamo o l’eventuale proposta di mediazione, 
formula d’ufficio una propria proposta avuto riguardo all’eventuale incertezza delle questioni 
controverse, al grado di sostenibilità della pretesa e al principio di economicità dell’azione 
amministrativa;  



-nelle controversie aventi ad oggetto un atto impositivo o di riscossione, la mediazione si perfeziona 
con il versamento, entro il termine di venti giorni dalla data di sottoscrizione dell’accordo tra le parti, 
delle somme dovute ovvero della prima rata;  

-per il versamento delle somme dovute si applicano le disposizioni, anche sanzionatorie, previste per 
l’accertamento con adesione dall’articolo 8 del decreto legislativo 19 giugno 1997, n. 218;  

-nelle controversie aventi per oggetto la restituzione di somme la mediazione si perfeziona con la 
sottoscrizione di un accordo nel quale sono indicate le somme dovute con i termini e le modalità di 
pagamento. L’accordo costituisce titolo per il pagamento delle somme dovute al contribuente;  

- le sanzioni amministrative si applicano nella misura del 35% per cento del minimo previsto dalla 
legge;  

-la riscossione e il pagamento delle somme dovute in base all’atto oggetto di reclamo sono sospesi fino 
alla scadenza del termine dei 90 giorni previsti per la conclusione della procedura, fermo restando che 
in caso di mancato perfezionamento della mediazione sono dovuti gli interessi previsti dalle singole 
leggi d’imposta;  

Preso atto che rientrano quindi nella nuova disciplina in oggetto tutti gli atti impositivi relativi ai tributi 
comunali;  

Verificato che al Funzionario Responsabile dei Tributi e, quindi, anche dell’IMU sono attribuiti ex lege 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere 
i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative 
al tributo stesso;  

Visto prot. 3894 16.11.2022 relativo all’avviso Accertamento IMU 45/2017 nei confronti di un 
contribuente; 

Visto il Ricorso Reclamo presentato dal contribuente il 24.01.2023; 

Visto il materiale prodotto in sede di Ricorso Reclamo tra cui certificato di inagibilità del 23.05.2006; 

Verificate le occupazioni successive a tale data e a seguito del contradditorio intercorso in data 
17.02.2023 alla presenza del consulente delegato dal contribuente, del Responsabile dell’Ufficio tributi 
nella persona del Sindaco Domenico MERISI e del consulente esterno per il supporto alla mediazione 
in materia di IMU in base alla delibera G.C. n. 8 del 10.03.2022;  

Visto l’accordo raggiunto in merito alla rideterminazione dell’ammontare dell’imposta IMU, accertato 
in modo completo e definitivo come da prospetto in rettifica; 

Ritenuto opportuno aderire all’accordo di mediazione, anche al fine di evitare ogni alea di 
soccombenza e i connessi pregiudizi finanziari connessi per le casse dell’Ente; 

Rilevato che la definizione transattiva consente di dare certezza all’azione amministrativa ed evita di 
alimentare il fondo rischi contenzioso destinando somme in funzione di un giudizio il cui esito non è 
prevedibile né circa i tempi né circa la situazione decisoria finale, se favorevole o meno all’Ente; 

Visto il Regolamento di disciplina dell’imposta municipale propria (IMU), approvato con 
deliberazione C.C. n. 17 del 25.05.2020;  

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli in atti espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 dai 
competenti Responsabili per la regolarità tecnica e contabile; 



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Ufficio di riferimento per l'esame 
dei reclami /proposte di mediazione di cui all'art. 17-bis del decreto legislativo 31 dicembre 1992, 
n. 546, l'Ufficio Tributi facente parte del Settore Economico e Finanziario; 

3. Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tributi, Domenico Merisi sottoscrivere per conto 
dell’Ente l’accordo di mediazione relativa al Ricorso Reclamo del 24.01.2023 contro l’avviso di 
accertamento IMU 45/2017. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, stante 
l’urgenza a procedere. 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale 
20.04.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 20.04.2023 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 18.04.2023 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 20.04.2023 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione del Funzionario Responsabile dei 
Tributi alla sottoscrizione della mediazione relativa al Ricorso Reclamo del 24.01.2023 contro l’avviso 
di accertamento IMU 45/2017”. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni 
della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 17/04/2023  Il Responsabile del servizio – Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Balbo Giuliana 



 

 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione del Funzionario Responsabile dei 
Tributi alla sottoscrizione della mediazione relativa al Ricorso Reclamo del 24.01.2023 contro l’avviso 
di accertamento IMU 45/2017”. 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni 
della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 17/04/2023  Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Sindaco 
             F.to Merisi Domenico 
 
 


